
Zápisnica

z verejného rokovania Obecného zastupiteľstva v Podbieli 
zo dňa 6. novembra 2014

Prítomní:
Poslanci:
Ospravedlnený:
Hl. kontrolór obce: 
Ďalší prítomní:

Slavomír Korčuška -  starosta obce
Dušan Dvorský, Ján Poštek, Ľubomír Franko, Rudolf Veselý, 
Ing. Iveta Kanderková, Bc. Pavol Kudzbel, Pavol Loffaj 
Rastislav Malatinka 
podľa prezenčnej listiny

K bodu číslo 1: Otvorenie

Starosta obce Slavomír Korčuška privítal prítomných členov obecného zastupiteľstva a 
prítomných občanov. Skonštatoval, že sú prítomní štyria poslanci, traja poslanci sú ospravedlnení, 
teda obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné. Začalo sa rokovanie obecného zastupiteľstva.

K bodu číslo 2: Schválenie programu rokovania

Starosta obce oboznámil prítomných s predloženým programom a opýtal sa na doplňujúce
návrhy.

Nikto z prítomných poslancov ich nemal. Starosta navrhol odložiť žiadosť Mgr. Pavla 
Antalíka (bod č. 7 a) vzhľadom, k tomu, že sú prítomní len štyria poslanci, a na jej schválenie je 
potrebná, 3/5 účasť všetkých poslancov.

Namiesto tejto žiadosti navrhol zaradiť do programu žiadosť Rímskokatolíckej cirkvi 
Biskupstvo Spišské podhradie -  o poskytnutie finančných prostriedkov na záujmové vzdelávanie.

Za odloženie žiadosti Mgr. Pavla Antalíka hlasovali všetci štyria poslanci (Dušan Dvorský, 
Ján Poštek, Ľubomír Franko, Rudolf Veselý)

Za zaradenie žiadosti Rímskokatolíckej cirkvi Biskupské Podhradie do programu hlasovali 
„za“ všetci štyria poslanci (Dušan Dvorský, Ján Poštek, Ľubomír Franko, Rudolf Veselý)

Začalo sa prerokovávanie jednotlivých bodov programu.

K bodu číslo 3: Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice

Do návrhovej komisie starosta navrhol poslancov Ľubomíra Franka a Rudolfa Veselého 
Hlasovaním „za“ Ľubomíra Franka hlasovali: Dušan Dvorský, Rudolf Veselý a Ján Poštek. 
Ľubomír Franko sa zdržal.

Hlasovaním „za“ Rudolfa Veselého hlasovali: Dušan Dvorský, Ľubomír Franko a Ján 
Poštek. Rudolf Veselý sa zdržal.

Starosta obce určil za overovateľov zápisnice Dušana Dvorského a Jána Pošteka. Za zapisovateľku 
určil Vieru Ursínyovú.



K bodu číslo 4: Schválenie VZN Obce Podbiel o miestnych daniach a o podmienkach 
určovania a vyberania daní na území obce Podbiel

Starosta obce zdôraznil dôležitosť prijatia nového VZN, Finančná komisia odporúča 
predložený návrh VZN schváliť.

Hlasovaním „Za“ všetkých prítomných poslancov (Dušan Dvorský, Ján Poštek, Ľubomír 
Franko, Rudolf Veselý) bolo VZN schválené.

K bodu číslo 5: Žiadosť o pridelenie kompetencie riaditeľke ZŠ s MŠ Podbiel

Starosta podrobne oboznámil prítomných so žiadosťou riaditeľky ZŠ s MŠ o pridelenie 
kompetencie upravovať schválený rozpočet školy medzi jednotlivými položkami.

Navrhol obmedzenie tejto kompetencie, v tom zmysle, aby sa nemohli navyšovať položky 
miezd na úkor ostatných položiek (prevádzkových).Prečítal aj návrh finančnej komisie.

Finančná komisia odporúča schváliť túto kompetenciu s výnimkou mzdových položiek, 
s tým, že o zmenách bude riaditeľka ZŠ s MŠ informovať poslancov písomne na každom zasadnutí 
obecného zastupiteľstva.

Riaditeľka ZŠ s MŠ sa k svojmu návrhu vyjadrila. Jednotlivé položky rozpočtu chce meniť 
len v nevyhnutých prípadoch a o každej zmene bude informovať poslancov na najbližšom 
zasadnutí obecného zastupiteľstva.

Hlavný kontrolór obce odporučil návrh schváliť.

Hlasovanie za návrh predložený starostom obce -  hlasovaním „za“ všetkými poslancami 
(Dušan Dvorský, Ján Poštek, Ľubomír Franko, Rudolf Veselý) bola táto žiadosť prijatá.

K bodu číslo 6 Správa hlavného kontrolóra obce o výsledkoch kontrolnej činnosti za obdobie 
III. štvťroka 2014

Hlavný kontrolór obce -  Rastislav Malatinka prečítal správu a vybral niekoľko položiek -  
daň za psy, poplatky za komunálny odpad a výber dne z nehnuteľností.
Navrhol, aby na zaplatenie nedoplatených poplatkov za psy, odpady a dne z nehnuteľností, z 
minulého obdobia, bola zaslaná výzva na doplatenie. V ďalšom kroku by sa malo potom pristúpiť k 
exekučnému konaniu.

Upozornil, na skutočnosť, že neplatiči sú väčšinou zo sociálne slabých vrstiev. V minulosti 
p. Júlia Dvorská navrhovala ich odpustenie, ale s tým p. Malatinka nesúhlasí, aby nevznikol 
precedens.

Poslanec Dušan Dvorský sa opýtal, či daň z nehnuteľnosti nemajú zaplatenú aj niektoré 
právnické subjekty. Hlavný kontrolór uviedol, že Urbár nemá doplatenú daň z nehnuteľnosti vo 
výške viac ako 3500€, a nemajú zaplatený ani poplatok za znečisťovanie ovzdušia.
Dušan Dvorský navrhuje prejsť zoznam dlžníkov - od prípadu ku prípadu. Zistiť kde je možnosť 
doplatenia dlhu a ak táto možnosť nie je dlh odpustiť.
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K bodu číslo 7 žiadosti
a) Žiadosť od Rímskokatolíckej cirkvi, biskupstvo Spišské Podhradie o poskytnutie 
finančných prostriedkov na záujmové vzdelávanie - prišla po termíne, starosta obce ju zaradil 
do programu prostredníctvom hlasovania.
Dotácia z VZN na jeden mesiac je 5,23 € na 4 mesiace je to suma 20,92 €

Za poskytnutie finančných prostriedkov na záujmové vzdelávanie prostriedkov hlasovali 
„za“ všetci prítomní poslanci: Dušan Dvorský, Ján Poštek, Ľubomír Franko, Rudolf Veselý.
Žiadosť bola schválená.

b) Základná škola s materskou školou Podbiel, Podbiel 246 -  o pridelenie dotácie na 
záujmovú činnosť detí

Starosta obce predniesol stanovisko finančnej komisie, ktorá ho odporúča schváliť vo výške 
541,23€

Za pridelenie dotácie na záujmovú činnosť detí hlasovali „za“ všetci prítomní poslanci: 
Dušan Dvorský, Ján Poštek, Ľubomír Franko, Rudolf Veselý.
Žiadosť bola schválená.

c) OZ Starí Slovania, Podbiel č. 418, 027 42 Podbiel -  o poskytnutie dotácie na záujmovú 
činnosť detí

Starosta otvoril diskusiu ale nikto sa neprihlásil

Hlasovaním „za“ poskytnutie dotácie na záujmovú činnosť detí hlasovali všetci poslanci 
(Dušan Dvorský, Ján Poštek, Ľubomír Franko, Rudolf Veselý).
Dotácia bola schválená.

d) CVČ, Námestie M.R.Štefánika 438/27, 02801 Trstená -  o pridelenie dotácie na záujmovú 
činnosť detí

Starosta obce prečítal stanovisko finančnej komisie, ktorá ho odporúča schváliť. Pri 
kontrole zoznamu si všimli nedostatky: v zozname boli osoby staršie ako 15rokov a preto im 
prostriedky znížili na sumu 31,36 €

Hlasovaním „za“ poskytnutie dotácie na záujmovú činnosť detí hlasovali všetci poslanci 
(Dušan Dvorský, Ján Poštek, Ľubomír Franko, Rudolf Veselý).
Dotácia bola schválená v sume 31,36 €

K bodu číslo 8 Schválenie udelenia odmien pre poslancov a komisie obecného zastupiteľstva 
za obdobie roka 2014

Do diskusie sa nezapojil nik z prítomných poslancov. Finančná komisia odporúča schváliť 
predložený návrh.
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„Za“ predložený návrh hlasovali všetci poslanci (Dušan Dvorský, Ján Poštek, Ľubomír 
Franko, Rudolf Veselý). Odmeny boli schválené

K bodu číslo 9 Úprava rozpočtu Obce Podbiel na rok 2014

Ľubomír Franko - za návrhovú komisiu - prečítal návrh rozpočtu obce. Na základe schválenej 
žiadosti -rímskokatolíckej cirkvi -  biskupstvo Spišské Podhradie sa v prvej položke navyšuje 
rozpočet o 20,92 €

„Za“ predložený návrh hlasovali všetci poslanci (Dušan Dvorský, Ján Poštek, Ľubomír Franko, 
Rudolf Veselý). Návrh úpravy rozpočtu bol schválený

K bodu číslo 10 - Záver

Starosta obce poďakoval prítomným poslancom a občanom za účasť na zasadnutí obecných 
zastupiteľstiev za celé volebné obdobie a ukončil rokovanie obecného zastupiteľstva.

Overovatelia zápisnice: Dušan Dvorský

Ján Poštek

Slavomír Korčuška 
starosta obce

Prílohy : - uznesenie číslo 72/2014, 73/2014, 74/2014, 75/2014, 76/2014 ,77/2014, 78/2014, 
79/2014, 80/2014, 81/2014, 82/2014
- pozvánka 1 ks
- prezenčné listiny 2 ks
- Správa zo zasadnutia finančnej komisie
- Správa hlavného kontrolóra obce Podbiel
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